Faz Saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1º -  Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado a abrir,  no Orçamento 
Fiscal do Município, aprovado pela Lei Municipal n° 6.327, de 24 de outubro de 2025, um Crédito 
Adicional Especial, da ordem de R$ 14.040,00 (Catorze mil e quarenta reais), destinado ao 
custeio da Unidade Básica do Centro de Saúde, junto a Secretaria de Saúde, assim classificado:

01 EXECUTIVO
12 SECRETARIA DE SAÚDE
02 ATENDIMENTO DA SAÚDE
10.301.0030.2060 Apoio a Unidade Básica de Saúde
33.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..................

[...]

12.000,00, para fazer face ao cofinanciamento federal do Piso de Atenção Primária à Saúde – APS,  
no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, atendendo ao disposto na Portaria GM/MS nº 3.493, 
de 10 de abril de 2024 que, com a previsão de correção monetária, no valor 2.040,00, totalizará 
R$ 14.040,00 (Catorze mil e quarenta reais), em saldo bancário mantido junto ao Banco do Brasil 
S.A. - Agência 6773-3 - Conta Corrente nº 14.402-9. A referida cobertura tem como base legal o 
disposto no § 1º, inciso I, do Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, c/c com